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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20192120095605 DEL 26-08-2019

“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles, presentada por la
Comisién de Personal del SENA respecto de dos (2) elegibles de los empleos identificados con los cédigos
OPEC Nos. 61387 y 61365, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125y 130 de la ConstituAcién Politica, los articulos 11y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 vy, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelantd
el proceso de seleccion para proveer por mérito las vacantes definitivas de la planta de personal del Servicio
Nacional de Aprendizaje -SENA-; proceso que se identificé como: “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”. Para
tal efecto, expidié el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos.
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876
1 de! 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51 del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, en concordancia
con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, una vez se adelantaron todas las etapas
del proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitivos obtenidos por los aspirantes en cada una de
las pruebas aplicadas, la CNSC conformé en estricto orden de mérito las Lista de Elegibles, las cuales fueron
“ publicadas en la pagina web de la CNSC, enlace
http://gestion.cnsc.gov.co/BNLElegiblesl istas/faces/consultaWebLE.xhtml.

La Comisién de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la
Oportunidad -SIMO-, solicitd la exclusion de los siguientes elegibles de las listas conformadas para la
Convocatoria No. 436 de 2017:

No. | IDENTIFICACION NOMBRE APELLIDOS OPEC
1 36759950 ADRIANA MARCELA PAZOS PAZOS 61387
2 1088246715 YOHN FREDY FRANCO ARIZA 61365

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la
Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracion, vigilancia
del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos de Carrera Administrativa de Origen
Legal. Esta entidad de creacion constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan
los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica en
1991.

Los literales c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia
atribuidas a la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacién de las normas sobre carrera
administrativa, lo siguiente:

“(...) ¢) Toda resolucién de la Comisién ser4 motivada y contra las mismas procederé el recurso de
reposicion

VeARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidard los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso
abierto de méritos y la CNSC conformaré las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente
Convocatoria, con base en la informacién que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito”.

2 “articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada,
por delegacién de aquella, elaboraré en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en
estricto orden de mérito se cubrirdn las vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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(...) h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los
principios de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrolio de la carrera de los ‘empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles,
la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso
podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super6 las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

(..

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciaré la
actuacion administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptarg la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicaré por escrito a la Comisién de Personal y se notificars al
participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitard y decidiré
en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo. (...)”

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9° del
Acuerdo numero 179 de 2012 que estableci6 la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y
determiné las funciones de sus dependencias’, estableci6 que tanto las actuaciones administrativas tendientes
a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su
cargo, como los actos administrativos que las resuelven, asi como los recursos que procedan frente a la decisién
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho, sin que sea necesario someterlos a decisién de Sala Plena de
la Comisién.

La Convocatoria 436 de 2017 - SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Duque.
3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisadas las solicitudes de exclusion elevadas por la Comision de Personal del SENA y que corresponden a la
causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, derivada del presunto
incumplimiento de los requisitos de estudio y experiencia, pasa el Despacho a pronunciarse respecto de los
aspirantes relacionados en el acapite de Antecedentes del presente acto administrativo, para lo cual se adoptara
la siguiente metodologia:

* Se realizara la verificacion de los documentos aportados por los referidos aspirantes, confrontandolos con
los requisitos previstos en la OPEC ofertada en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el
cumplimiento o no de los requisitos minimos para el empleo correspondiente.

e Se establecera si procede o no la exclusién de los aspirantes en el proceso de seleccién, conforme al
analisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156
del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No.
20181000001006 del 08 de junio de 2018.

e Observando que las solicitudes de exclusion surgen del presunto incumplimiento del requisito de
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concreto, pasa a enunciar lo dispuesto
en el Articulo 17° del Acuerdo No. 201710000001 16 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia
Relacionada y la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes términos:




20192120095605 v Pagina 3 de 7

“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles, presentada por la Comisién de
Personal del SENA respecto de dos (2} elegibles de los empleos identificados con los cédigos OPEC Nos. 61387 y 61365, en

el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el gjercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares
a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion del pensum académico
de la respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer. {...)”

A partir de las definiciones comprendidas en el Acuerdo No. 20171000000116 de! 24 de julio de 2017, para la
“Experiencia Relacionada” y la “Experiencia Profesional Relacionada”, el Despacho a fin de determinar la
procedencia de la solicitud de exclusion, relacionara a continuacién los requisitos del empleo, la causal invocada
por la Comision de Personal del SENA y los documentos aportados por cada uno de los aspirantes.

3.1 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61387

El empleo Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA con Cédigo OPEC
No. 61387, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Dependencia: Centro Agroindustrial.

Propésito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades
para la ejecucién de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el fomento de la
cultura del emprendimiento y el empresarismo, orientando la ideacién de iniciativas productivas, la
creacion de unidades productivas y de empresas, asi como el fortalecimiento de aquellas que estan en
etapa de crecimiento.

Requisitos de Estudio: Titulo Profesional en disciplina académica del nucleo basico de conocimiento
en: Administracion; o Economia; o Contaduria Pablica; o Agronomia; o Ingenieria Industrial y Afines; o
Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y Afines; o Ingenieria Administrativa y Afines; o Ingenieria Agricola,
Forestal y afines; o Ingenieria Agronémica, Pecuaria y afines. Titulo de postgrado en la modalidad de
especializacién en areas relacionadas con las funciones del empleo Tarjeta profesional en los casos
requeridos por la ley. '

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de Experiencia profesional relacionada.

Funciones:

1.

Ejecutar los lineamientos definidos desde la Direccién de Empleo y Trabajo, la Coordinacién Nacional de
Emprendimiento, la Direccién Regional y aplicar las herramientas necesarias para el desarrollo del proceso
gestion de Emprendimiento y Empresarismo, con el fin de contribuir al cumplimiento de los objetivos
institucionales.

Proponer planes de asesoria, acompafiamiento y soporte para la creacién y fortalecimiento empresarial para
el area de influencia del centro de formacién profesional.

Planear, organizar, difundir. Ejecutar y controlar acciones de sensibilizacion para la cultura emprendedora y
entrenamiento para el desarrollo de competencias para el emprendimiento, apoyo a la creacién de empresas
y fortalecimiento empresarial, pertinentes a las necesidades identificadas por el centro de formacion
profesional.

Identificar oportunidades para el apoyo de los procesos de formacién para el emprendimiento de la poblacién
rural, transferencias tecnoldgicas y metodolégicas para el desarrollo de unidades productivas, puesta en
marcha, fuentes de financiacién y fortalecimiento empresarial.

Establecer necesidades de capacitacién técnica y empresarial a la poblacién rural y vulnerable, que
conduzca a la creacién de Unidades Productivas Rurales Sostenibles.

Brindar acomparfiamiento y asesoria para la creacién y fortalecimiento de Unidades Productivas, para
convertirlas en empresas rurales legalmente constituidas.

Orientar a los emprendedores en la identificacién de sus ideas de negocio, la formulacién de planes de
negocio, la gestion de recursos, la puesta en marcha de sus empresas y el fortalecimiento de las mismas, y
consolidar la informacién y base de datos sobre Ios mismos.

Implementar y orientar acciones dirigidas a los emprendedores para la construccioén y formulacion de Planes
de Negocio y orientacion para la consecucion de recursos financieros.

Orientar sobre el acceso, desarrollo y seguimiento de las convocatorias para planes de negocio a financiar
por el Programa Fondo Emprender y otras fuentes de financiacion.

. Realizar y promover la participacién en ferias, eventos y agro negocios, de carécter nacional para fomentar

la cultura del emprendimiento y el empresarismo e identificar oportunidades de negocios para
emprendedores y empresarios.

. Brindar asesoria al empresario para evaluar los aspectos técnicos, financieros y comerciales para la puesta

marcha de las empresas creadas con el fin de lograr su sostenibilidad y escalabilidad.

. Apoyar a las empresas nacientes en el desarrollo de conocimiento, la tecnologia y la capacidad de

innovacion y exportacién para el mejoramiento de la competitividad, el sostenimiento y el empleo del pais,
en coordinacién con la Subdireccién de Centro.
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13. Ejecutar en el marco del Sistema Integrado de Gestién la realizacién de actividades que permitan obtener la
mejora continua en el proceso.

14. Consolidar y analizar la informacion de ejecucién de metas e indicadores de las regionales y centros de
formacion en los medios definidos, estableciendo las acciones requeridas para asegurar su cumplimiento.

15. Las demés que le sean asignadas por la Direccién de Empleo y Trabajo, la Coordinacién Nacional de
Emprendimiento, la Direccién Regional, segun el érea de desempefio y la naturaleza del cargo.”

3.1.1 ADRIANA MARCELA PAZOS PAZOS - OPEC No. 61387, denominado Profesional, Grado 2.

SOLICITUD DE EXCLUSION DE
LA COMISION DE PERSONAL
DEL SENA.

REQUISITO MINIMO DE
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA
OPEC DEL EMPLEO No. 61387

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA
CONCURSANTE

Certificacion laboral expedida por la Oficina de
las Naciones Unidas contra la Droga y el Delito
-UNODC-, que da cuenta del ejercicio del cargo
de Consuitor de Campo, en el periodo
comprendido entre el 21 de agosto de 2014 y el
31 de julio de 2017, con lo cual acredita 35
meses y 10 dias de experiencia profesional
relacionada.

No cumple, la experiencia no esta
relacionada.

Seis (6) meses de experiencia
profesional relacionada.

Enunciado el requisito minimo de experiencia, la solicitud de exclusion elevada por la Comisién de Personal del
SENA vy los documentos aportados por la elegible, procede el Despacho a través del siguiente comparativo a
enunciar las funciones descritas en el certificado expedido por la Oficina de las Naciones Unidas contra la Droga
y el Delito -UNODC- que guardan relacién con las funciones del empleo OPEC No. 61387:

FUNCIONES DESCRITAS EN LAS CERTIFICACIONES
LABORALES

Mantener interlocucién con los aliados estratégicos, instituciones
co-financiadoras y demas entidades que apoyen la
implementacion de los proyectos en el area de intervencion, para
la toma de decisiones sobre temas técnicos, operativos y
metodoldgicos.

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC

Identificar oportunidades para el apoyo de los
procesos de formacion para el emprendimiento de
la poblacién rural, transferencias tecnoldgicas y
metodologicas para el desarrollo de unidades
productivas, puesta en marcha, fuentes de
financiacién y fortalecimiento empresarial.

Brindar acompafiamiento y asesoria para la
creacién y fortalecimiento de Unidades Productivas,

Efectuar las visitas en campo a las organizaciones o
comunidades beneficiarias con el fin de realizar la

para convertirlas en empresas rurales legalmente
constituidas.

caracterizaciéon, captura de informacién y formulacion de
proyectos.

Orientar sobre el acceso, desarrolio y seguimiento
de las convocatorias para planes de negocio a
financiar por el Programa Fondo Emprender y otras
fuentes de financiacion.

Asesorar a las comunidades, organizaciones y/o microempresas
en la formulacién y presentacién de sus proyectos para que
cuenten con los requerimientos establecidos para acceder a
recursos de financiacién en aras de su desarrolio, mejoramiento
de sus ingresos y calidad de vida.

Consolidar y analizar la informacion de ejecucion de
metas e indicadores de las regionales y centros de
formacién en los medios definidos, estableciendo

Llevar a cabo el monitoreo y actualizacion de la linea base de las
organizaciones beneficiarias y de los proyectos en ejecucién a
su cargo que permita contar con la informacion necesaria para

elaboracién de informes, toma de decisiones y generacion de
alertas.

las acciones requeridas para asegurar su
cumplimiento.

Conforme la informacién contenida en el paralelo, cabe se destaca que las actividades adelantadas en calidad
de Consultor de Campo, comprenden el objeto del emprendimiento y la empresarialidad, en los términos de la
Ley 10143

“...)

¢) Emprendimiento: Una manera de pensar y actuar orientada hacia la creacién de riqueza. Es una forma
de pensar, razonar y actuar centrada en las oportunidades, planteada con visién global y llevada a cabo
mediante un liderazgo equilibrado y la gestion de un riesgo calculado, su resultado es la creacion de valor
que beneficia a la empresa, la economia y la sociedad:;

d) Empresarialidad: Despliegue de la capacidad creativa de la persona sobre la realidad que le rodea. Es
la capacidad que posee todo ser humano para percibir e interrelacionarse con su entorno, mediando para
ello las competencias empresariales. (...)”

En efecto, participar en el apoyo al proceso de caracterizacién poblacional y zonal, en la conformacién de
proyectos de inversion a través de asistencia técnica, operativa y metodolégica, y en el acceso a recursos de
financiacion para microempresarios rurales, pone de manifiesta la capacidad para crear valor que beneficie a la
empresa, la economia y la sociedad; actividades que a todas luces demuestran experiencia en el fomento de

* De 26 de enero de 2006: De fomento a la cultura del emprendimiento.
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unidades productivas rurales en el marco de la legalidad y productividad, siendo que la asesoria brindada tuvo
como objeto, los beneficiarios del programa de sustituciéon de cultivos ilicitos.

Bajo este entendido, se concluye que la sefiora ADRIANA MARCELA PAZOS PAZOS cumple con el requisito de
experiencia exigido por el empleo con cédigo OPEC No. 61387, al certificar 35 meses y 10 dias en el gjercicio de
actividades relacionadas con el empleo al cual se inscribid, por lo que se rechazara por improcedente la solicitud
de exclusion promovida por la Comisién de Personal del SENA.

3.2 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61387

El empleo Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA con Cédigo OPEC
No. 61365, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Dependencia: Centro de Atencion al Sector Agropecuario.

Propésito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinar y gestionar
actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el
proceso de gestion de certificacién de competencias laborales de las personas vinculadas laboralmente
al sector productivo, los desempleados y los trabajadores independientes, para contribuir al mejoramiento
de la productividad y facilitar la movilidad laboral.

Requisitos de Estudio: Titulo Profesional en disciplina académica del Nucleo Basico de Conocimiento
en: Administracion; o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o Comunicacién Social, Periodismo y
Afines; o Contaduria Puablica; o Derecho y afines; o Economia; o Educacién; o Ingenieria Administrativa
y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Psicologia; o Sociologia, Trabajo Social y afines; o Terapias; 0
Medicina; o Enfermeria; o Odontologia; o Bacteriologla, Ingenieria Civil y Afines. Titulo en postgrado en
la modalidad de especializacién en areas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional
en los casos requeridos por la ley.

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de Experiencia profesional relacionada.
Funciones:

1. Proponer y ejecutar estrategias de promocién de divulgacion de la evaluacién y certificacion de
competencias laborales de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional, conforme al
procedimiento establecido.

2. Identificar dreas claves a intervenir desde el centro en relacién con la evaluacién y certificacién de
competencias laborales para la aplicacién de estrategias de acuerdo a directrices de las direcciones General
y Regional y los procedimientos establecidos.

3. Estructurar el programa anual de evaluacion y certificacion de competencias laborales del centro de
formacion.

4. Promover el normal funcionamiento de las instancias de coordinacion y ejecucién del proceso de evaluacion
y de certificacion de competencias laborales del centro de formacién de acuerdo con directrices y
procedimientos establecidos.

5. Proponer y concertar las metas de evaluacién y certificacion de competencias laborales en el Centro de
Formacién Profesional de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional y los procedimientos
establecidos.

6. Ejecutar el proceso de Gestion de Certificacién de Competencias Laborales para lograr el cumplimiento de
metas y objetivos formulados para el Centro de Formacion.

7. Gestionar los recursos para ejecutar el proceso de Gestion de Certificacion de Competencias Laborales de
competencias laborales en el Centro de Formacién Profesional.

8. Registrary controlar la informacién del proceso de Gestion de Certificacion de Competencia Laborales en el
sistema de informacion que la entidad disponga, asegurando la confidencialidad documental y la oportunidad
en las respuestas a las solicitudes y de acuerdo con los procedimientos establecidos.

9. Participar en el disefio y revision de herramientas, guias, metodologias e instrumentos requeridos en la
evaluacion y cetrtificacion de competencias de conformidad con politicas institucionales y lineamientos del
Sistema Integrado de Gestién.

10. Programar y gestionar auditorias para verificar la conformidad de los procesos de acuerdo a la normatividad
vigente.

11. Revisar y analizar los hallazgos registrados en las auditorias y programar la mejora continua de acuerdo a
lineamientos y directrices de la Direccién del Sistema Nacional para el Trabajo.

12. Realizar las actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de Gestion y autocontrol- SIGA,
para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo componen de acuerdo con los procedimientos
establecidos para el fin.

13. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempeiio.”
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3.21 YOHN FREDY FRANCO ARIZA - OPEC No. 61365, denominado Profesional, Grado 2.

REQUISITO MINIMO DE ) DOCUMENTOS APORTADOS
EXPERIENCIA EXIGIDO | SOLICITUD DE EXCLUSION DE LA COMISION | POR EL CONCURSANTE PARA
EN LA OPEC DEL DE PERSONAL DEL SENA. ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO
EMPLEO No. 61365 DEL REQUISITO MINIMO
Seis (6) meses de
experiencia _profesional
relacionada.

Resolucion No. 1458 de
2017 “Por la cual se

actualiza el Manual
Especifico de Funciones y Titulo de pregrado como enfermero
de Competencias Laborales conferido por la Fundaciéon

para los emplecs de la|La certificacion de experiencia no cumple lo| Universitaria del Area Andina el 11
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Para el cumplimiento del requisito de educacién el aspirante acredité titulo de “Enfermero” conferido por la
Fundacion Universitaria del Area Andina; frente a la modalidad de posgrado aportd titulo de “Magister en
Educacién” de la Universidad Tecnolégica de Pereira, para cumplir con los requisitos minimos del empleo.

Para establecer el cumplimiento del requisito de experiencia por parte del sefior FRANCO ARIZA, es viable aplicar
la equivalencia contemplada en la Resolucién 1458 del 2017, segun el cargo a proveer, para lo cual se tomé el
titulo de posgrado en la modalidad de maestria acreditado en el item de educacién formal.

Asi y previo a establecer el cumplimiento del requisito es pertinente revisar la relacién entre las funciones de la
OPEC No. 61365 y la Maestria en Educacion.

Habida cuenta que el titulo conferido por la Universidad Tecnologica de Pereira indica expresamente la formacién
académica para ejercer en temas relativos a la educacion, que en la pagina web* de la institucién de educacién
superior el perfil de egreso de la maestria indica que se tendra la capacidad para la “administracion de programas
de formacion pedagdgica y didactica para profesores”y asesorar y promover “programas de desarrollo docente
en Instituciones Educativas”, que el empleo tiene como proposito “gestion de certificacion de competencias
laborales de las personas vinculadas laboralmente al sector productivo, los desempleados y los trabajadores
independientes, para contribuir al mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad laboral”.

Tenemos que, el egresado esta capacitado para formular programas de cualificacion del recurso humano para la
formacion pedagoégica en instituciones de educacion, toda vez que la labor docente al estar parametrizada por el
Proyecto Educativo Institucional — PEI, debe contener elementos referentes a los recursos docentes y didacticos
disponibles y necesarios, por lo que es evidente la identidad respecto del titulo y la gestién de la certificacion de
competencias laborales, y mas precisamente con la funcién del empleo referida a “Identificar 4reas claves a
intervenir desde el centro en relacién con la evaluacién y certificacion de competencias laborales para la
aplicacion de estrategias de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional y los procedimientos
establecidos.”

Al observar la relacion entre el titulo de Maestria en Educacion, las funciones y el proposito del empleo, se tiene
acreditado el requisito de seis (6) meses de experiencia con la aplicacion de la equivalencia referida en el
paragrafo 1 del articulo 9 de la Resolucién No. 1458 de 2017, por lo que no procede la solicitud de exclusion.

Bajo los referidos argumentos, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusién promovida por
la Comision de Personal del SENA frente a los cinco (6) elegibles anotados, al determinar que no se encuentran
incursos en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

* https://educacion.utp.edu.co/maestrias/educacion/perfil-de-formacion.html
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“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusion de Lista de Elegibles, presentada por la Comisién de
Personal del SENA respecto de dos (2) elegibles de los empleos identificados con los cddigos OPEC Nos. 61387 y 61365, en
el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente la solicitud de exclusion presentada por la Comision de

Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, respecto de los dos (2) elegibles relacionados en la parte
considerativa, por las razones alli expuestas.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucidn a los aspirantes sefialados en este
acto, a la direccién de correo electrénico por ellos reportada en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

OPEC | Ildentificacion Nombre Direccién electronica
61387 36759950 ADRIANA MARCELA PAZOS PAZOS adrimarpa@gmail.com
61365 1088246715 | YOHN FREDY FRANCO ARIZA fredyfrancoariza@gmail.com

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisién al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electréonicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON,
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriguezi@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision no procede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotd, D.C. el 26 de agosto del 2019

FRIDOLE BALLEN DUQUE

‘ Comisionado
Proyecté: Julidn V. %
Revisé: Miguel Ardilal

Aprobdé: Clara Cecilia Pardo "\




